
Jahrgang 60 Freitag, den 20. Januar 2023 Nummer 3

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Markt

Wilhermsdorf

Mitteilungsblatt



2  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  3

Markt

Wilhermsdorf

Bekanntmachung 
über das Widerspruchsrecht 
von Wahlberechtigten hinsichtlich 
der Weitergabe ihrer Daten
Es wird darauf hingewiesen, dass die Meldebehörde nach 
den Vorschriften des Bundesmeldegesetzes (BMG) Parteien, 
Wählergruppen und anderen Trägern von Wahlvorschlägen 
im Zusammenhang mit Wahlen und Abstimmungen auf staat-
licher oder kommunaler Ebene in den sechs der Wahl oder 
Abstimmung vorausgehenden Monaten Auskunft aus dem 
Melderegister über Vor- und Familiennamen, Doktorgrade und 
Anschriften von Gruppen von Wahlberechtigten erteilen darf, 
für deren Zusammensetzung das Lebensalter der Betroffenen 
bestimmend ist (§ 50 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 44 Abs. 1 Satz 
1 BMG). Die Geburtstage der Wahlberechtigten dürfen dabei 
nicht mitgeteilt werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG).

Die Betroffenen haben das Recht, der Übermittlung ihrer Daten 
durch die Einrichtung einer Übermittlungssperre zu wider-
sprechen (§ 50 Abs. 5 BMG). Wer bereits früher einer ent-
sprechenden Übermittlung widersprochen hat, braucht nicht 
erneut zu widersprechen; die Übermittlungssperre bleibt bis 
zu einem schriftlichen Widerruf gespeichert. Wahlberechtigte, 
die ab sofort von diesem Recht Gebrauch machen möchten, 
können sich dazu mit uns schriftlich oder auch persönlich wie 
folgt in Verbindung setzen:

Fortsetzung auf Seite 4

Amtliche Bekanntmachungen

Satzung des Marktes Wilhermsdorf
zur 4. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Wasserabgabesatzung (BGS-WAS) vom 15.12.2022
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt der Markt Wilhermsdorf folgende Änderungssatzung 
zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabe-
satzung des Marktes Wilhermsdorf (BGS-WAS):

§ 1 Änderungen
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabe-
satzung des Marktes Wilhermsdorf vom 18.01.2011 (veröffent-
licht im Mitteilungsblatt des Marktes Wilhermsdorf Nr. 4/2011), 
zuletzt geändert am 23.09.2022 wird wie folgt geändert:
1. § 12 Abs. 3 erhält folgende Fassung:
Die Bauwassergebühr beträgt für

1-2 Familienhäuser 120,00 € netto
3-5 Wohneinheiten 250,00 € netto
Ab 6 Wohneinheiten,
je Wohneinheit

45,00 € netto

Gewerbebauten Gesonderte Berechnung nach Objekt-
größe und Aufwand (mit Bauwasserzähler)

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.

Wilhermsdorf, den 23.12.2022

Gez. Uwe Emmert, 1. Bürgermeister

Markt Wilhermsdorf, 
Hauptstr. 46, 91452 Wilhermsdorf
Telefon: 09102-9958-0

Durchwahl-Nummern
Vorzimmer:  .....................................9958-132 und 9958-203
Bürgeramt/Standesamt:  ..9958-117, 9958-118 und 9958-119
Bauamt: .........9958-137, 9958-138, 9958-139 und 9958-140
Kasse/Steueramt: ........................... 9958-123 und 9958-124
Gemeindewerke: ............................  9958-125 und 9958-126
Bauhof:  ........................................................................ 1878

Notfall-Nr. Bauhof ...................................... 0151/57140232
 außerhalb der Dienstzeit

Notdienste, Gesundheit
Ärztlicher Bereitschaftsdienst an Wochenenden, 
Feiertagen  und Mittwochnachmittagen:  ........... Tel.: 116 117
Rettungsdienst und Notarzt:  ....................................Tel.: 112

Apotheken-Bereitschaftsdienst
Die im täglichen Wechsel dienstbereiten Apotheken werden 
durch Anschlag an den Apotheken in Wilhermsdorf und bei 
anderen Apotheken im Landkreis bekanntgegeben. Sie sind 
auch unter: www.lak-bayern.notdienst-portal.de abrufbar.

Frauennotruf ........................................... Tel.: 0911/729008 

Defibrillatoren Standorte in Wilhermsdorf
Rathaus Wilhermsdorf- Hauptstr. 46, Bauhof – Holzmüllerweg 
3, Hallenfreibad – Ulsenbachstr. 19, Schule - Schulstr. 1, TSV – 
Dürrnbucher Str. 3, Dorfgemeinschaftshaus – Dürrnfarrnbach 
8, Pfarrscheune – Kirchfarrnbach B 1, Dorfgemeinschaftshaus 
– Meiersberg 3

Tierärztlicher Notdienst
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Infotafel

Redaktionsschluss
Das Mitteilungsblatt erscheint wöchentlich.

Erscheinungstag: Freitag
Redaktionsschluss für jede Ausgabe ist Freitag der Vorwoche, 8.00 Uhr

*Bei einem Feiertag innerhalb der Erscheinungswoche 1 Werktag früher.



4  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf

Anschrift: Rathaus Wilhermsdorf, Hauptstr. 46,
91452 Wilhermsdorf

Zimmer: N 17, N 18 oder N 19
Telefon: 09102/9958-117, -118 oder -119
E-Mail: rathaus@markt-wilhermsdorf.de
Öffnungszeiten: Montag - Freitag von 7.30 Uhr bis 12.00 Uhr

Dienstag zusätzlich von 15.30 Uhr bis 18.00 Uhr

Wilhermsdorf, den 11.01.2022

gez. Uwe Emmert, 1. Bürgermeister

Aus dem Rathaus

Vereinsförderung – Abgabedatum 
des Förderantrages und Meldung 
der Mitgliederzahlen
Auch heuer möchten wir wieder die bedeutsame aktive Arbeit 
der Wilhermsdorfer Vereine fördern, mit Hauptaugenmerk 
Jugendförderung. Die Höhe der Förderung orientiert sich an 
den Mitgliederzahlen der Vereine.
Wir bitten alle aktiven Wilhermsdorfer Vereine mit mindestens 
25 Mitgliedern um Meldung der Mitgliederzahlen zum Stich-
tag 1.1.2023 als Grundlage der Vereinsförderung - (Meldung 
der jugendlichen Mitglieder bis zum 18. Lebensjahr und 
der erwachsenen Mitglieder ab dem 18. Lebensjahr). Bitte 
beachten Sie die Richtlinien zur Förderung der Vereine und 
reichen Sie den ausgefüllten Förderantrag bis spätestens 
31.3.2023 schriftlich beim Markt Wilhermsdorf ein, E-Mail: 
rathaus@markt-wilhermsdorf.de oder Rathaus, Hauptstr. 46, 
Fax-Nr. 09102/9958-111. Später eingehende Förderanträge 
können für 2023 nicht mehr berücksichtigt werden. Die Richt-
linien und den Förderantrag finden Sie auf der gemeindlichen 
Homepage unter: www.markt-wilhermsdorf.de / Leben & 
Erleben / Freizeit und Erholung / Vereine und Verbände.

Gemeindewerke Wilhermsdorf
Fragen auch Sie sich, warum Ihr Stromverbrauch stetig 
ansteigt? Finden sie die Stromfresser in Ihrem Haushalt.
Die Gemeindewerke Wilhermsdorf bieten ihren Kunden 
kostenlos Verbrauchsmessgeräte zum Verleih an. Bitte setzen 
Sie sich mit Fr. Fleischmann oder Hr. Baumann unter Telefon-
Nr. (09102) 9958-125 oder 9958-126 in Verbindung.

Parteiverkehr im Rathaus
Am Donnerstag, 26.01.2023 bleibt das Rathaus auf Grund 
einer Schulung ganztägig geschlossen.
Wir bitten um Verständnis.

Bekanntmachung von Manövern 
im Februar 2023
Beim Landratsamt Fürth wurde angemeldet, dass Einheiten 
der US-Streitkräfte Manöver durchführen. Dabei wird auch der 
Bereich des Marktes Wilhermsdorf berührt.

Übungsart: Übungen (einschließlich Nachtübungen)
und Außenlandungen

Übungszeitraum: vom 01.02 bis 28.02.2023

Die Bevölkerung wird gebeten, sich von den Einrichtungen der 
übenden Truppe fernzuhalten. Folgende Stellen sind bei ent-
sprechenden Ansprüchen/Beschwerden zu kontaktieren:
1. Entschädigungsansprüche für Flur- und Forstschäden:
Schäden an privaten Straßen und Wegen sowie für sonstige 
Schäden sind umgehend, innerhalb eines Monats nach 
Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde oder 
innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem der 
Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich anzumelden. Die zuständige 
Regulierungsstelle ist: Bundesanstalt für Immobilienaufgaben, 
Schadensregulierungsstelle des Bundes (SRB) - Süd, Kreling-
straße 50, 90408 Nürnberg, Tel. 0911/376-0, Fax 0911/376-2449
2. Beschwerden bezüglich Flugbetrieb/Lärm sind zu richten an:
Deutsch-Amerikanische Verbindungsstelle, Frau Helga Moser, 
Katterbach Army Airfield, 91522 Ansbach, Tel. 0152/09114369
und/oder
Luftfahrtamt der Bundeswehr, Abteilung: Flugbetrieb in der 
Bundeswehr Luftwaffenkaserne WAHN 501/11, Postfach 90 
61 10, 51127 Köln, Tel. 0800 8620730 (gebührenfrei), Fax. 
02203 9082776, E-Mail: FLIZ@bundeswehr.org
3. Beschwerden bzgl. der festgelegten Landepunkte und 
Manöverschäden:
Manöverbeauftrager der US Army, Herr Torsten Lübke,
Tel. 09641/705870780

Sachgemäße Entsorgung von Abwasser
In den Kläranlagen kommen alle Abwässer an, die in den Kanal 
eingeleitet werden. Dabei können bestimmte Fremdstoffe - 
insbesondere die aus den häuslichen Abwässern - meist sehr 
aufwendige und damit kostenintensive Reinigungsverfahren 
verursachen. So kommt es immer wieder zu Störungen, weil 
sich an den Pumpen in der Kläranlage alles festsetzt, was 
zuvor nicht von den Rechen abgefangen werden konnte. Die 
Pumpen müssen dann durch das Kläranlagenpersonal aus-
gebaut und gereinigt werden. Dies ist sehr zeit- und kosten-
aufwendig und verteuert den Betrieb - und somit letztlich die 
Kanalbenutzungsgebühren.
Sie können helfen, diese Kosten zu vermeiden. Folgendes 
darf nicht in die Kanalisation eingeleitet werden:

• Pflege- und Reinigungstücher, Tampons und Binden (siehe 
auch Kennzeichnung auf den Verpackungen)

• Kleidung, Kleidungsreste und Putzlumpen
• Feste Stoffe - auch in zerkleinerter Form, wie Schutt, 

Asche, Sand, Kies, Faserstoffe, Zementm, Kunstharze, 
Teer, Pappe, Dung, Küchen- und Schlachtabfälle, Hefe 
sowie flüssige Stoffe, die erhärten.

• Räumgut aus Leichtstoff- und Fettabscheidern, Jauchen, 
Gülle, Schmutzwasser aus Dunggruben und Tierhaltungen, 
Silage- und Geraffte, Molke

• Absetzgut, Schlämme oder Aufschwemmungen aus Vor-
behandlungsanlagen, Räumgut auch aus Grundstücks-
kläranlagen und Abortgruben (auch Inhalt stillgelegter Drei-
Kammer-Gruben)

• Feuergefährliche oder explosionsfähige Stoffe wie Benzin, 
Benzol, Öl, sowie schädliche Ausdüstungen wie Gase oder 
Dämpfe

• Infektiöse Stoffe, Arznei, Medikamente
• Farbstoffe und Lösemittel
• Zigarettenstummel, Batterien
• Fette jeglicher Art
• Grund- und Quellwasser



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  5

Markt

Wilhermsdorf

Die Einleitung solcher Stoffe führt dazu, dass der Feinrechen 
am Einlauf der Kläranlage erhebliche Mengen Abfall aus dem 
Abwasser fischen muss, der wiederum teuer über die Müll-
beseitigung sachgerecht zu entsorgen ist. Zugleich wird die 
Reinigung des Abwassers erschwert.

Wilhermsdorfer BAUERNMARKT
Unser Bauernmarkt-Team wünscht allen Wilhermsdorferinnen 
und Wilhermsdorfern ein frohes und gesundes neues Jahr 
2023. Der Bauernmarkt befindet sich im Januar in der Winter-
pause und startet wieder am
Samstag, 11. Februar 2023
8.00 bis 12 Uhr, am Marktplatz.
Bitte merken Sie sich für 2023 folgende Termine vor:

Verkehrszeichen-Beschädigungen - 
gefährlich und teuer 
in vielerlei Hinsicht

Folie abgelöst und aufgeklebt: 
Es dauert nur wenige 
Sekunden, einen Aufkleber auf 
einem Verkehrszeichen anzu-
bringen. Was vielleicht als Spaß 
gemeint war, ist rechtlich 
betrachtet eine mutwillige 
Beschädigung bzw. Zerstörung 
von fremdem Eigentum.

Die Straßenverkehrsbehörde 
des Marktes Wilhermsdorf weist 
darauf hin, dass das Bekleben 
und Unkenntlich machen von 
Verkehrseinrichtungen und 
-zeichen kein Kavaliersdelikt, 
sondern vorsätzliche Sach-
beschädigung ist. Werden 
Verkehrszeichen oder -ein-

richtungen durch Aufkleber unkenntlich gemacht, spricht man 
von einem gefährlichen Eingriff in den Straßenverkehr.

Schließlich weisen diese den ruhenden und fließenden Verkehr 
auf eine verkehrsrechtliche Anordnung hin, z. B. auf potentielle 
Gefahren, auf Parkmöglichkeiten, auf Vorfahrtsregelungen 
oder auf das Freihalten von Rettungswegen.

Der Zweckverband zur Abwasserbeseitigung „Oberes Zenntal“ hat 
ein Verbandsgebiet von ca. 6,5 km² und leistet die Abwasserent-
sorgung für 13.000 Einwohner aus den Mitgliedsgemeinden Markt 
Erlbach, Wilhermsdorf und Neuhof a. d. Zenn auf der Kläranlage in 
Wilhermsdorf. Hinzu kommt die Wartung und Pflege verschiedener 
Verbandssammler, eines Kanalnetzes von ca. 90 km sowie die 
Betreuung vieler Ortsteilkläranlagen unserer Mitgliedsgemeinden. 
Ein interessantes Aufgabengebiet, das mit den zunehmenden 
Anforderungen an Natur und Umwelt immer mehr Bedeutung erfährt.

Wir suchen deshalb zur Verstärkung unseres Teams eine/n

Facharbeiter/in (m/w/d)
für die Kläranlage in Wilhermsdorf
in Vollzeit (39 Wochenstunden)

Wir erwarten:
•  Erfolgreich abgeschlossene handwerkliche Berufsausbildung, 

vorzugsweise im Elektrobereich. Es kommen aber auch 
Bewerber mit handwerklicher Ausbildung als Schlosser, 
Mechatroniker, Landmaschinenmechaniker oder Fachkraft für 
Abwassertechnik in Frage.

•  Allgemeines handwerkliches Geschick und technisches 
Verständnis für das Bedienen von Maschinen

•  PC-Kenntnisse
•  Freundlichkeit, Loyalität, Teamfähigkeit, Zuverlässigkeit, 

körperliche Belastbarkeit;
•  Mitarbeit bei allen anfallenden Tätigkeiten (Betreuung der 

Kläranlage sowie der Kläranlagen der Mitgliedsgemeinden, des 
Kanalnetzes samt Regenbecken und deren Messungen)

•  Bereitschaftsdienst im Wechsel, auch am Wochenende
•  Fahrerlaubnis Klasse BE (mit Anhänger von mehr als 750 kg) 

oder höher

Wir bieten:
•  ein vielseitiges und abwechslungsreiches Aufgabengebiet auf 

einer modernen Kläranlage in einem motivierten Team
•  eine unbefristete Beschäftigung in Vollzeit in einem Umweltbe-

ruf mit Zukunft
•  Leistungsgerechte Bezahlung nach dem Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst (TVöD) sowie die üblichen Sozialleistungen

Ihre Bewerbung mit aussagekräftigen Unterlagen richten Sie bitte 
baldmöglichst an den Zweckverband zur Abwasserbeseitigung „Obe-
res Zenntal“, Neue Straße 16, 91459 Markt Erlbach. Gerne können 
Sie Ihre Bewerbungsunterlagen auch in elektronischer Form an ute.
vogel@markt-erlbach.de senden. Weitere Auskünfte erhalten Sie 
unter Tel. 09106/9293-41.

Hinweis: Reisekosten bei einem möglichen Vorstellungsgespräch 
werden nicht erstattet.



6  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf

Die Interessen Gemeinschaft Tuchenbach schafft zwei 
StandUp Paddles und die Gemeinde Seukendorf ein Lastenrad 
an. Diese können jeweils kostenfrei ausgeliehen werden. Im 
Hallenbad Wilhermsdorf möchte der örtliche Bademeister 
das bestehende Angebot um präventive Gesundheitskurse 
erweitern, wofür verschiedene Trainingsgeräte bezuschusst 
werden.
Während in den bisherigen Förderrunden lediglich Projekte von 
Öffentlichen Trägern sowie von Vereinen beantragt wurden, 
wurde dieses Jahr erstmals auch ein privatwirtschaftliches 
Projekt ausgewählt. In Veitsbronn entsteht eine neue Heb-
ammenpraxis, um die medizinische Versorgung auch im länd-
lichen Raum zu stärken.
Info: Diese und weitere Kleinprojekte können heuer dank der 
finanziellen Unterstützung aus dem Regionalbudget in der 
Zenngrund Allianz umgesetzt werden. Eine Übersicht mit allen 
geförderten Projekten finden Sie unter zenngrund-allianz.
bayern > Aktuelles > Regionalbudget

Markt der Generationen

Seniorenbeirat
Lebensfroh mit 60plus
Jeden Mittwoch von 08.30 - 09.30 Uhr.
Fit von Kopf bis Fuß im Ev. Gemeindesaal
Wir wünschen allen Teilnehmern viel Erfolg und Spaß an der 
Gymnastikstunde.

Jeden Freitag, Nordic Walking,
auf wechselnden Laufstrecken.

20.01.23 09.30 Parkplatz BG Süd
27.01.23 09.30 Parkplatz Kleingärten
03.02.23 09.30 Parkplatz Hallenbad

Montag, 23.01.2023, 14.00 - 16.00 Uhr, Ritterhaus
Rentenanträge und Kontenklärung
Der Versichertenberater der Deutschen Rentenversicherung 
Bund im Landkreis Fürth/Bay., Rainer Waldenburger aus 
Cadolzburg, erledigt für Sie Rentenanträge und Konten-
klärungen.
Terminvergabe nur nach vorheriger telefonischer Absprache.
Anfragen unter Tel. 610, Helmut Tichy.

Mittwoch, 01.02.2023, 15.00 Uhr
Offene Schafkopfrunde im Gasthaus „Zur Traube“
Begeisterte Schafkopfspieler treffen sich jeweils am 1. 
Mittwoch und am 3. Donnerstag des Monats im Gasthaus 
„Zur Traube“ (Dragan), um dem in Franken allseits beliebten 
Kartenspiel zu frönen.
Neue Spieler werden herzlich aufgenommen.

Offenes Bücher-Regal
Tauschbörse für Bücher im Rathaus-Neubau
Das „Offene Bücherregal“ im 1.OG des Rathaus- Neubaus 
ist an den Vormittagen Mo - Fr zugänglich.

Email: seniorenbeirat@markt-wilhermsdorf.de
www.markt-wilhermsdorf.de/unsere-marktgemeinde/ 
seniorenbeirat/
facebook-Gruppe: Seniorenbeirat Wilhermsdorf

Das kann aber nicht nur Folgen für die Sicherheit der Verkehrs-
teilnehmer haben. Werden Straßennamen-Schilder unkennt-
lich gemacht, entsteht sogar noch ein ganz anderes Problem: 
Rettungskräfte könnten dadurch zu spät zu einem Rettungs-
einsatz gelangen.
Die Straßenbaulastträger im Gemeindegebiet (Markt 
Wilhermsdorf, Landkreis,..) müssen kostenaufwendig Auf-
kleber entfernen oder bei Beschädigung der reflektierenden 
Folie die Beschilderung sogar austauschen.
Die Verkehrszeichen werden regelmäßig kontrolliert. Wird ein 
beklebtes Verkehrszeichen entdeckt, bitten wir Sie, uns dies 
umgehend mitzuteilen, z. B. über den Schadensmelder auf 
unserer Homepage (Startseite > Service & Politik > Service > 
Schadensmelder).
Die Straßenverkehrsbehörde bittet alle, den Vandalismus 
an Verkehrseinrichtungen und -zeichen zu unterlassen - 
gerade mit Blick auf die Sicherheit aller Verkehrsteilnehmer, 
unabhängig ob zu Fuß, per Fahrrad, mit dem Auto, Bus, Lkw, 
etc.

100.000 Euro für 23 Projekte 
in der Zenngrund Allianz

Vom Lesegarten über die Hebammenpraxis 
bis zum Lastenfahrrad: 23 Projekte erhalten 
2023 Geld aus dem Fördertopf „Regional-
budget“.

Bereits die letzten drei Förderrunden des Regionalbudgets seit 
2020 waren ein voller Erfolg. Insgesamt über 260.000 Euro 
konnten an 45 Projekte ausbezahlt werden.
33 Förderanträge gingen nach dem öffentlichen Aufruf dieses 
Jahr ein. 23 davon werden in der diesjährigen Förderrunde in 
der Zenngrund Allianz wieder aus dem Regionalbudget unter-
stützt. Erneut stehen 100.000 Euro zur Verfügung, wobei 13 
öffentliche, neun Vereinsprojekte und ein privates Projekt von 
dem lokalen Entscheidungsgremium ausgewählt wurden.
Wie bereits in den vergangenen Förderrunden profitiert auch 
in diesem Jahr die Jugend stark von den Fördergeldern: In 
Veitsbronn schafft die KjG neue Zelte für das Pfingst-Zelt-
lager an. Die neuen Räumlichkeiten der Freiwilligen Feuerwehr 
Obermichelbach werden durch die Einrichtung eines Jugend-
raums aufgewertet. Außerdem entstehen neue Spielplätze am 
Kohlbuck in Obermichelbach sowie am Gelände der Sport-
freunde Laubendorf.
Doch auch die älteren Generationen ziehen einen Nutzen aus 
dem Fördertopf: An der Bürgerhalle in Obermichelbach ent-
steht ein neuer Platz mit Outdoor-Fitness Geräten sowie einer 
Boule-Bahn. Der neu gegründete Seniorenrat in Veitsbronn 
wird bei der Einrichtung eines Büros für Beratungen sowie bei 
der Anschaffung einer Küche für Veranstaltungen unterstützt.
Auch verschiedene Akteure aus dem Bereich Kultur und 
Literatur erhalten einen Zuschuss. So wird in Langenzenn 
ein Lesegarten im bisher ungenutzten Hinterhof der Bücherei 
angelegt. Außerdem kann die örtliche VHS dank der Förder-
gelder im Frühjahr ein Literaturfestival im neuen Kulturhof 
veranstalten. In Wilhermsdorf wird eine Medienrückgabebox 
an der Bücherei errichtet, sodass Bücher unabhängig von 
den Öffnungszeiten rund um die Uhr zurückgegeben werden 
können. Ebenfalls in Wilhermsdorf wird der neue Aufenthalts-
platz „Backstaagärtla“ in der Gartenstraße durch Informations-
tafeln zur Industriegeschichte und Ziegelei des Ortes erweitert.
Drei weitere Projekte dieses Jahr sind außerdem dem sport-
lichen Bereich zuzuordnen. 



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  7

Markt

Wilhermsdorf

 

 

 



8  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  9

Markt

Wilhermsdorf

 

 



10  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf

Das Tragen von einem Mund-Nasenschutz (FFP2-Maske) wird 
weiterhin empfohlen.
Gottesdienst-Telefon: Tel. 09102 - 9 92 99 99
www.sonntagskollekte.de

Gottesdienste:

3. So.n. Epiphanias, 22.01.2023 (Spitalkirche)
10.00 Uhr Gottesdienst

Prediger: Pfarrer Rainer Schmidt
Kollekte: Diakonisches Werk der EKD

Donnerstag, 26.01.2023 (Kath. Kirche)
19.00 Uhr Ökum. Friedens- und Dankgebet

(Herr Laumann)
Letzt. So.n. Epiphanias, 29.01.2023 (Spitalkirche)
10.00 Uhr Gottesdienst

Prediger: Pfarrer Christian von Rotenhan
Kollekte: eigene Gemeinde

Konfirmanden-Unterricht
Der Konfirmandenunterricht findet zu den vereinbarten Zeiten statt.

Konfirmation 2023
Mittwoch, 25.01.2023, 19.00 Uhr
im Evang. Gemeindezentrum
Informationsabend zur Konfirmation 2023

Evangelische Gemeinschaft / 
EC-Jugendarbeit
www.evg-wilhermsdorf.de

HERZLICH WILLKOMMEN in der Bergstraße 13 in 
Wilhermsdorf!

Entdecker-Kids
Freitag, 20. Januar 2023, 15.30 - 17.00 Uhr
Werde ein Entdecker und folge mit uns den Spuren von Jesus! 
Mit tollen Liedern, spannenden Geschichten aus der Bibel und 
Spielen tauchen wir gemeinsam in die wunderbare Welt Gottes 
ein. Für alle Kinder ab 4 Jahren. Komm vorbei!
Infos: Claudia Kühl, Tel. (0176) 24 05 54 75

Jungschar für Jungs und Mädels
Freitag, 20. Januar 2023, 16.00 - 17.30 Uhr
Jungschar ist Actionzeit für Jungs und Mädels ab der 2. 
Klasse. Wir lernen Helden aus der Bibel kennen, kicken 
zusammen und kämpfen um den Jungschar-Cup. Bist du 
mit am Start? Heute geht´s um die Geschichte vom alten 
Simeon - kennt ihr den?
Infos: Anne Piehler, Tel. (09102) 7 86

Teenkreis
Freitag, 20. Januar 2023, 18.00 - 19.30 Uhr
Zusammen chillen, quatschen und mit verrückten Aktionen ins 
Wochenende starten - Gott kennenlernen und checken, was 
er mit uns vorhat - das ist Teenkreis. Für Leute von 11-14! 
Schau vorbei!
Infos: Anne Piehler, Tel. (09102) 7 86

11-Uhr-Gottesdienst
Sonntag, 22. Januar 2023, 11.00 Uhr
Es predigt Volker Ulm, unser Gemeinschaftspastor. Für die 
Kinder wird ein altersgemäßes Kinderprogramm angeboten. 
Ein entspanntes Mithören ist im Nebenraum für Eltern mit 
Kleinkindern möglich.
Infos: Unika Kreß, Tel. (0 91 02) 9 66 22

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hirschneuses und Kirchfarrnbach
Liebe Gemeindeglieder,
„Du bist ein Gott, der mich sieht“
Mit dieser Jahreslosung gehen wir nach einem aufwühlenden 
und verunsichernden Jahr in ein neues. Ist in unserer Situation 
mit Krieg ganz nah in Europa, Inflation, immer noch Pandemie 
und den ganz persönlichen Problemen dieser Zuspruch über-
haupt genug? Brauchen wir nicht „einen Gott, der mächtig ein-
greift“? ich denke, gesehen werden ist der Anfang von Hilfe. 
Wirkliche Hilfe kann nur da beginnen, wo die Bedürftigkeit 
dafür richtig und gründlich erkannt worden ist.
Dass in diesem Sinn nicht nur Gott uns alle sieht, sondern 
auch wir uns gegenseitig wirklich wahrnehmen und daraus zu 
helfendem Handeln gelangen, wünscht Ihnen im neuen Jahr
Ihr Pfarrer Schmidt

Wir laden ein zu folgenden Gottesdiensten
Sonntag, 22.01. 3. Sonntag nach Epiphanias
19.00 Uhr: Taizé Gottesdienst

Peter- und Paulskirche Kirchfarrnbach, Team
Sonntag, 29.01. 4. Sonntag nach Epiphanias

Kein Gottesdienst in Kirchfarrnbach 
und Hirschneuses

Wir laden ein zu den Gottesdiensten 
in unseren Nachbargemeinden

Singgruppe:
Immer donnerstags um 19.30 Uhr in der Pfarrscheune, 
Kirchfarrnbach

Kindersingstunde der Singgruppe:
Immer donnerstags um 16.00 Uhr in der
Pfarrscheune, Kirchfarrnbach
(pausiert in den Ferien)

Konfirmandenarbeit
Dienstag, 24.01.
17.00 Uhr: Konfizeit der Konfirmanden Kirchfarrnbach und 
Wilhermsdorf im Gemeindehaus in Wilhermsdorf mit Pfrin. 
sem. Kirsten Kemmerer

Bibelstunde
Dienstag, 24.01.
19.00 Uhr: ökumenische Bibelstunde Apostelgeschichte - 
Kirche träumen
Thema: „über alle Grenzen hinweg“ im Gastaus zum goldenen 
Karpfen in Kreben mit Pfr. Rainer Schmidt
Ihr Pfarrer Rainer Schmidt

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Wilhermsdorf
Tel: 09102/1484
pfarramt.wilhermsdorf@elkb.de, www.wilhermsdorf-evangelisch.de
Die Spitalkirche ist täglich von 08.00 Uhr bis zum Abendläuten 
für das persönliche Gebet und die eigene Andacht geöffnet.
Bitte beachten Sie die ausgehängten Hygieneregeln.



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  11

Markt

Wilhermsdorf

so dass auch persönliche Beziehungen reifen. Jeder, der sich 
diesen herzlichen Kontakt wünscht, ist stets willkommen. Bitte 
vorher bei den entsprechenden Kontaktpersonen melden.

Regelmäßige Veranstaltungen
Samstag, 21.01.2023
14:30 Uhr Jungschar (8-12 Jahre); Kontakt: C. Müdsam,
Tel: 09102 -996378
19:30 Uhr Primetime (ab 13 Jahren) Kontakt: P. Igel,
Tel: 0157 - 88358543
Tolle Gemeinschaft unter Gleichaltrigen, super Events, wert-
volle Impulse wie wichtig und spannend der Glaube an Jesus 
Christus ist
Sonntag, 22.01.2023
10:00 Uhr Gottesdienst im Gemeindehaus
Neben der Predigt sind eine lebendige, persönliche Gebets-
gemeinschaft und Lieder die Hauptelemente unseres Gottes-
dienstes, der auch in Gebärdensprache übersetzt wird. Nach 
jedem Gottesdienst laden wir ein zu Kaffee, Keksen und herz-
lichem Miteinander.
10:00 Kindergottesdienst
Unsere Kinder sind zu Beginn des Gottesdienstes dabei 
und gehen vor unserer Gebetsgemeinschaft in ihren eigenen 
Kindergottesdienst, der in altersgerechten Gruppen stattfindet.
Mittwoch, 25.01.2022
09:00 Uhr Krabbelgruppe; Kontakt :M. Wirth,
Tel: 09163 - 6791793
Wir entdecken mit unseren Kleinen Gottes große, wunder-
bare Welt. Kindgerechte Geschichten, Mitmach-Lieder, viel 
Platz zum Spielen, kreative Bastelarbeiten und Zeit für Mamas 
(oder Papas bzw. Großeltern) zum Austausch. Wer unsere tolle 
Gruppe verstärken will, ist immer herzlich willkommen.

V o r s c h a u :
Samstag, 04.02.2023
9:00 Uhr Frühstück für alle Frauen mit 
Referentin Elisabeth Malessa.
Thema: „Wenn mir die Angst im Nacken 
sitzt!“
E. Malessa ist eine gefragte Referentin und 
spricht oft bei den Frauentagen in Puschen-

dorf. Herzliche Einladung an alle Frauen zu einem genussvollen 
Vormittag mit wertvollen Tipps zu einem aktuellen Thema.
Weitere Informationen finden Sie auf unsere Homepage. 
Klicken Sie einfach mal rein! Sie sind zu all unseren Ver-
anstaltungen sehr herzlich eingeladen. Gäste und neue 
Besuchen sind uns stets willkommen.

Neuapostolische Kirche Wilhermsdorf
Wilhermsdorf - Hubstraße 9
www.nak-sued.de
www.nak-nuernberg.de

Gottesdienste:
Sonntag, 22.01.23 - 09.30 Uhr
Thema: Gehen wir zu Jesus!
Bibelwort: Matthäus 11,28
Dienstleiter: Bez.Apostel Ehrich
Übertragungsgottesdienst aus Erlangen
in Ansbach, Neustadt/Aisch und Fürth

Eltern-Kind-Treff
Montag, 23. Januar 2023, 9.30 Uhr
Voll-, Voll-, Volltreffer, ja ein Volltreffer Gottes bist du - dies 
erleben alle Kinder von 0 bis 3 Jahren mit ihren Eltern/Groß-
eltern im Eltern-Kind-Treff. Auf dem Vormittags-Programm 
stehen: Schoßlieder, Fingerspiele, basteln und für die 
Erwachsenen: Ein geistl. Impuls und Zeit für Gespräche. „Was 
fressen Vögel im Winter?“ möchte heute unsere Hand-
puppe Lisa wissen.
Infos: Susanne Zink, Tel. (09102) 9 68 32

Kids&Kaffee
Dienstag, 24. Januar 2023, 15.00 Uhr
Für Eltern mit Kindern von 2 bis 4 Jahren bietet Kids&Kaffee 
Zeit zum Austausch bei einer Tasse Kaffee oder Tee. Auf 
die Kids wartet gemeinsame Zeit mit Sport und Spiel, kleine 
Aktionen und Geschichten von Jesus.
Infos: Elisabeth Kraus, Tel. (0160) 4 32 23 76

Hauskreise:
Verschiedene Treffpunkte, bitte vorher erkundigen.
Mittwochs: Gerhard Weber, Tel. (09102) 99 69 59
Mittwochs: Inge Kreß, Tel. (09102) 9 65 57

SAVE THE DATE:
Alle Senioren dürfen sich jetzt schon den Termin: 8. Februar 
2023 um 15 Uhr für den Senioren-Nachmittag vormerken.

Kath. Pfarramt 
St. Michael Wilhermsdorf
www.pfarrei-wilhermsdorf.de

So. 22.01.
10:30 Uhr Wortgottesfeier (Laumann)
Do. 26.01.
19:00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet (Laumann)
So. 29.01.
10:30 Uhr Wortgottesfeier (Laumann)
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Di  .............................................................. 09.00 – 12.00 Uhr
Do  ............................................................. 09.00 – 15.30 Uhr
Telefon 09102/317
Mail: st-michael.wilhermsdorf@erzbistum-bamberg.de
Pfarrer Pathalil ist direkt erreichbar unter Tel:
09102 / 999 075

Bibelgemeinde Wilhermsdorf e. V.
Termine der Bibelgemeinde
Hauskreise:
Freitag,20.01.2023, 19:30 Uhr;
Kontakt: R. Müdsam, Tel:09102 – 707
Dienstag, 24.01.2023, 19:30 Uhr;
Kontakt: M. Eder, Tel.09102 - 8446
Mittwoch,25.01.2023,19:30 Uhr
(junge Erwachsene); Kontakt: C. Müdsam;
Tel: 09102 – 996378
Donnerstag 26.01.2023,16:30 Uhr
(Familienhauskreis); Kontakt: K. Bell,Tel:0176 56777352
Unsere Hauskreise sind Kleingruppen, die sich in Privat-
wohnungen treffen, um gemeinsam ihren Glauben zu vertiefen. 
Geprägt sind diese Treffen von Herzlichkeit und Vertrautheit, 



12  I  Nr. 3/23 | 20. Januar 2023

Markt

Wilhermsdorf

Foto-Club Wilhermsdorf
Einladung
Unser erster Clubabend im Jahr 2023 findet am Donnerstag 
den 19. Januar statt. Beginn: um 18:30 Uhr im Land - Gasthof 
zum Brauhaus in Wilhermsdorf bei Elena.
Wir hoffen nach den Feiertagen auf rege Beteiligung. Gäste 
sind bei uns immer herzlich willkommen.

Kolpingsfamilie 
Markt Erlbach / Wilhermsdorf
Herzliche Einladung zum „Hüttenabend 23“
der Kolpingjugend Markt Erlbach - Wilhermsdorf

Zielgruppe: Familien, Singles, Senioren, einfach jeder!
Wann: 28.01.2023 um 18:00 Uhr
Wo: kath. Kirche Maria Namen Markt Erlbach
Was haben wir geplant?
Einen gemeinsamen Fackelspaziergang mit anschließendem 
gemütlichen Beisammensein am Feuer und bunten 
Angeboten. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt!
(Wir freuen uns über eine kleine Spende.)
Bitte Tassen, Suppenteller und Löffel selbst mitbringen.
Wir bitten um eine kurze Anmeldung - bitte teilt uns auch mit, 
ob ihr eine eigene Fackel oder Laterne mitbringen könnt.
E-Mail: anmeldung@kolping-markt-erlbach-wilhermsdorf.de
Teilnahme von Kindern und Jugendlichen unter 14 Jahren nur 
in Begleitung eines Erziehungsberechtigten.

Jahreshauptversammlung 2023
Liebes Mitglied,
wir laden Dich ganz herzlich zu unserer diesjährigen Jahres-
hauptversammlung ein.

Sonntag 29.1.2023
um 15.00 Uhr im kath. Pfarr- 

und Jugendzentrum in Markt Erlbach

Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung
2. Religiöser Impuls
3. „Was war so los“oder auch Rechenschaftsbericht genannt

a) Erwachsene
b) Jugend

4. Kassenbericht
a) Erwachsene
b) Jugend

5. Entlastungen
6. Neue Beitragsordnung
7. Satzungsänderung
8. Wünsche, Anträge, Termine und Sonstiges
Wir freuen uns auf Dich!
Kirsten Reeg (1. Vorsitzende) und 
Corinna Ulherr (2. Vorsitzende)

Musikkapelle Markt Wilhermsdorf e.V.
Einladung zur Mitgliederversammlung
Am Dienstag, 07.02.2023 findet um 19:30 Uhr die jährliche 
Mitgliederversammlung der Musikkapelle Markt Wilhermsdorf 
e. V. im Schützenheim statt. Hierzu sind alle Mitglieder sehr 
herzlich eingeladen.

Mittwoch, 25.01.23 - 20.00 Uhr
Thema: Gottesfurcht und Güte Gottes
Bibelwort: Psalm 103,11
Dienstleiter: Priester Zottmann
Sonntag, 29.01.23 - 09.30 Uhr
Thema: Gott hat die Welt geliebt!
Bibelwort: Johannes 3,16
Dienstleiter: aus Nürnberg-Mitte

Die Neuapostolische Kirche 
heißt alle Besucher der Kirchengemeinde herzlich 

willkommen!

Vereinsnachrichten

CVJM Wilhermsdorf e.V.

Studienreise 2000 nach Syrien, 
Libanon, Jordanien und Israel
 Foto: Adolf Niederhöfer

Am Freitag, 27. Januar um 
19.00 Uhr betrachten wir die 
Bildserie „60 CVJM-Studien-
reisen“ Teil 2. Wir zeigen Bilder 
von unseren Studienreisen 
1993 bis 2007. An diesen 20 
Reisen nahmen 936 Personen 
teil.
Alle Interessenten sind 
dazu herzlich in den Evang. 
Gemeindesaal eingeladen.

Feuerwehrverein Wilhermsdorf
Einladung zur Dienst- 
und Generalversammlung
Am 27.01.2023 findet die Dienst- und Generalversammlung im 
Gerätehaus Spitalstr. 27 um 20.00 Uhr statt.

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Bericht des 1.Vorstandes
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung des Kassiers,Vorstandschaft,Verwaltungsrat
7. Bericht des 1.Kommandanten
8. Bericht des Jugendwartes
9. Grußworte
10. Aussprache,Wünsche und Anträge
Alle aktiven bitte un Uniform erscheinen

Danksagung
Die Freiwillige Feuerwehr Wilhermsdorf möchte sich ganz herz-
lich für die großzügige Spende bei der Firma Rewe Zwingel 
Wilhermsdorf bedanken.



20. Januar 2023 | Nr. 3/23  I  13

Markt

Wilhermsdorf

Waldbauernversammlung 
der FBG Ansbach Fürth
am 25.01.2023, 19.30 Uhr im Gasthaus Behringer, 
Kirchfarrnbach.
Themenschwerpunkte sind in diesem Jahr :

• Trockenschäden im Wald
• Waldumbau und -pflege
• Holzmarktbericht
• Neues aus der FBG
Die Forstbetriebsgemeinschaft Ansbach-Fürth lädt alle 
interessierten Waldbesitzer zu Ihrer Gebietsversammlung herz-
lich ein.

Tagesordnung

a) Begrüßung durch den 1. Vorstand
b) Festlegung der Tagesordnung
c) Protokoll der letzten Mitgliederversammlung
d) Bericht des Kassenwartes
e) Bericht der Kassenprüfer
f) Bericht des 1. Dirigenten
g) Bericht des 1. Vorstandes
h) Wünsche und Anträge

Singgruppe Kirchfarrnbach
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Herzliche Einladung zu unserer Jahreshauptversammlung, am 
Donnerstag, den 26. Januar 2023 um 19:00 Uhr, in der Pfarr-
scheune.

Tagesordnung:
Top 1: Begrüßung durch die 1. Vorsitzende
Top 2: Verlesen des Protokolls 

der Jahreshauptversammlung 2022
Top 3: Bericht Chorleiterin und Vorsitzende für 2022
Top 4: Bericht Jugendchor
Top 5: Bericht der Kassiererin
Top 6: Bericht Kassenprüfer und Entlastung 

der Vorstandschaft
Top 7: Ausblick auf das Jahr 2023
Top 8: Wünsche und Anträge
Herzliche Einladung an alle aktiven und passiven Mitglieder.

VdK Ortsverband Wilhermsdorf
Unter dem Motto „Alles Hut“

laden wir herzlich ein zur „Senioren – Faschings-Fete“
am Donnerstag, 9. Februar 2023, 14 Uhr,
im Gasthaus „Traube“ bei Rosi und Nicole.

Ein kleines Programm mit Live Musik 
und Unterhaltung erwartet Sie.

Wir freuen uns auf Sie, ihre zahlreiche 
„wohlbehütete“ Teilnahme und einen fröhlichen 

und unterhaltsamen Nachmittag mit Ihnen.
Auch Gäste sind wie immer herzlich willkommen.

20*C+M+B+23
Am 6. und 7. Januar zogen 19 Sternsingergruppen mit ihren 
Begleitern von Tür zu Tür und brachten den Menschen hier 
in Wilhermsdorf und seinen Außenorten den Segen für das 
Neue Jahr. Gleichzeitig baten die Sternsinger um Spenden 
fürs Kindermissionswerk „Die Sternsinger“, das damit welt-
weit Projekte unterstützt, die Kinder in Not in Bereichen wie 
Bildung, Ernährung und Medizin versorgen. Für die vielen 
Mädchen und Jungen in den Sternsinger-Projekten sind 
unsere Spenden wichtiger denn je! Unsere Spende schenkt 
diesen Kindern Mut und Hoffnung!
Wir Sternsinger sagen herzlichen Dank für das freundliche 
Willkommen an euren Haustüren, für eure Spenden sowie die 
Süßigkeiten und „Süßigkeiten-Ersatz-Euros“!
Für die, die wir nicht angetroffen haben, liegen im Ort beim 
Kaufhaus Freund und den Metzgereien Meinl und Siemandel 
Segensaufkleber aus. Außerdem könnt ihr dort auch eure 
Spenden noch in die Dosen einwerfen.
Vergelt´s Gott!

Impressum

Markt Wilhermsdorf
Erscheinungsweise: wöchentlich freitags
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte 
des Verbreitungsgebietes 

- Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0; 

www.wittich.de
- Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister, Uwe Emmert, Hauptstraße 46, 91452 Wilherms-

dorf, oder die jeweilige Vertretung im Amt,
- für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von 0,40 EUR 

zzgl. Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Re-
daktion wieder. 

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen und die zzt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte 
Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des 
Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, ins-
besondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



14  I  Nr. 3/23 Markt Wilhermsdorf

Das kostbarste Vermächtnis eines Menschen ist die Spur,
die seine Liebe in unseren Herzen zurückgelassen hat.

Vinzenz Erath

Danke sagen wir für 
- die große und liebvolle Anteilnahme
- jede stille Umarmung
- all die tröstenden Worte
- die Blumen und Geldspenden

Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Schmidt, der Familie Engelhardt, den 
Mitarbeitern der Seniorenresidenz CarePoint Dietenhofen, dem Posaunenchor, 
Gesangverein und der Singgruppe, den Trägern und allen Verwandten, Freunden 
und Bekannten, die uns auf diesem schweren Weg begleitet haben.

Marga Stoll mit Familie 

Georg Löslein
* 02.05.1933
+ 04.01.2023

Konrad Heinlein

Für die Anteilnahme in Wort und Schrift, Kranz-, Blumen- und
Geldspenden beim Heimgang meines Mannes, unseres
Vaters und Opas sagen wir hierdurch unseren herzlichen
Dank.

Christine Heinlein mit Familie

Wilhermsdorf, Januar 2023

D
A
N
K
E

* 17.1.1944 † 29.11.2022

In ewiger Liebe und Dankbarkeit

 Traueranzeigen In dankbarer Erinnerung.
Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

 F
o
to

: 
fo

to
lia

.c
o
m

 /
 x

xk
n
ig

h
tw

o
lf

sind wir für Sie da.

Trauer- und Todesanzeigen.

Auch in der Zeit der Trauer

Anzeige online aufgeben

wittich.de/trauer
Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0



Markt Wilhermsdorf Nr. 3/23  I  15

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Noch mehr auf   
TreffpunktDeutschland.de 
QR-Code scannen und ganz Deutschland entdecken! 

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

30 neue Reisemagazine 
Frühling/Sommer 2023 
WILLKOMMEN IN  
DER REGION...

AB APRIL 2023

Unsere neuen Reisemagazine bieten Ihnen einen attraktiven und 
thematisch passenden Rahmen für Ihre Anzeige, um so neue 
Kunden für Ihr Unternehmen bzw. Ihren Ort/Ihre Region zu ge-
winnen. Touristen werden so gezielt auf Ihr touristisches Angebot 
aufmerksam. 

Das ideale  
redaktionelle  
Umfeld für Ihre Anzeige

Anfang April startet die neue Urlaubssaison 2023. Wie im letzten 
Jahr werden wir wieder unsere TreffpunktDeutschland Reise-
magazine „WILLKOMMEN IN DER REGION...“ mit der neuen 
Ausgabe Frühling/Sommer 2023 kurz vor Ostern an Übernach-
tungsbetriebe und Tourismusbüros zur kostenlosen Mitnahme 
versenden. Geplant sind für Frühling/Sommer 2023 insgesamt  
30 Reisemagazine für die folgenden Regionen:

GEDRUCKT & ePAPER: ANSBACH, ASCHAFFENBURG, 
AUGSBURG, BAD KISSINGEN, BAMBERG, BAYREUTH, 
COBURG, NEUMARKT,  NÜRNBERG, OETTINGEN, WEIS-
SENBURG, WÜRZBURG. ePAPER: BAD NEUSTADT, BAD 
WINDSHEIM, BAD STAFFELSTEIN, EICHSTÄTT, ERLAN-
GEN, FORCHHEIM, FÜRTH, HASSFURT, KARLSTADT, 
KITZINGEN, KRONACH, KULMBACH, LANDSBERG, MIL-
TENBERG, REGENSBURG, ROTH, SCHWEINFURT, STARN-
BERG. 

Susanne Emmert-Deuerlein 
s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
09191 723263

Sie haben Interesse an einer  
Anzeigen-Buchung  
KONTAKTIEREN SIE UNS.  
WIR BERATEN SIE GERNE.

ePAPER  & ONLINE ANZEIGE AB 29,25 € 

DRUCK ANZEIGE AB 117 €

Karoli-Badepark, über 100 markierte Wanderkilometer, Hänge-
partien im Kletterwald und ein Abenteuerspielplatz im Wald – in 
Waldkirchen im Bayerischen Wald treffen Familien mit Kindern 
auf ein großes Freizeitangebot bei kurzen Wegen. Auch im 
Winter ist das charmante Städtchen am Nationalpark Bayeri-
scher Wald eine Reise wert: Das Skigebiet Oberfrauenwald mit 
Schlepplift und Rodelbahn ist bestens für Skianfänger geeignet.  
 
Spaß auf Kufen für Groß und Klein 
Keine Lust auf die Piste zu gehen? In Waldkirchen gibt es auch 
die Möglichkeit zum Eislaufen: in der Karoli-Eissporthalle mit 
Publikumslauf, Discolauf und Eiskunstlauftraining oder auf dem 
Kurparksee Erlauzwiesel bei geeigneter Witterung. Schlittschuhe 
kann man in der Karoli-Eissporthalle oder bei Sport Jakob leihen.

Summsteine und Wolkenschiffe im Zauberwald erkunden 
Zwischen Hotel Karoli und Badepark liegt der Zauberwald. Der 
mystische Abenteuerspielplatz mit aufwendigen Installationen ist 
eingebettet im Wald und auf zwei Wegen begehbar: Den Hoch-
weg säumen wilde Waldgeister, Kreaturen aus Holz und Stein, 
Summstein, Tastentritte, Wolkenschiffe und Lichtblicke. Am 
„oberen Lichtblick“ trifft der Hochweg wieder mit dem zweiten 
Weg, dem sogenannten „Drachensteig“ und weiteren spannen-
den Stationen zusammen. TreffpunktDeutschland.de/bayerischer-wald

 
Skivergnügen am Oberfrauenwald © Tourist-Info Waldkirchen

Eislaufen, ins warme 
Nass oder doch in den 
Zauberwald? 

THERME 
Bad Wörishofen
Echte Palmen, türkisglit-
zerndes Thermalheilwasser 
und paradiesische Ruhe-
oasen zum Entspannen und 
Relaxen: In der THERME 
Bad Wörishofen genießen 
Besucher einen unvergessli-
chen Kurzurlaub im Paradies. 
Absolute Ruhe und Erholung 
verspricht das Mindestalter 
von 16 Jahren. Familien sind 
immer samstags von 9 bis 19 
Uhr herzlich willkommen. 
Thermenallee 1, 
Bad Wörishofen



16  I  Nr. 3/23 Markt Wilhermsdorf

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

▼ ERDARBEITEN ▼ LEITUNGSBAU

▼ KANALARBEITEN ▼ PFLASTERARBEITEN

▼ STRAßENBAU

▶Erdarbeiten  
▶Leitungsbau

   ▶Kanalarbeiten
   ▶Pflasterarbeiten

Erd-, Kanal-, und Pflasterarbeiten
Straßen- und Leitungsbau

Wir können nicht die Welt bewegen,
aber einen kleinen Teil davon.

Markus Faff
Brunnenleite 2, 
90619 Trautskirchen
0173/7166889
09107/924321
fmc.baggerbetrieb@gmx.de

Wir können nicht die Welt bewegen,
aber einen kleinen Teil davon.

Markus Faff
Brunnenleite 2,
90619 Trautskirchen
0173/7166889
09107/924321
fmc.baggerbetrieb@gmx.de

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Sozialzentrum
Markt Erlbach   DU BIST 

ANGEKOMMEN.

AWO Sozialzentrum Markt Erlbach 
Eva-Sichermann-Str. 2 | 91459 Markt Erlbach
Tel: 09106 924010 | E-Mail: Sozialzentrum.Markterlbach@awo-omf.de

Alle Jobangebote finden sich unter:                    
www.ichunddieawo.de/awo-sozialzentrum-markt-erlbach

Für unser AWO Sozialzentrum Markt Erlbach suchen  
wir eine*n (m/w/d) 
 

Betreuungskraft 
in Teilzeit (20 Std./Woche) mit Qualifizierung nach § 43b / 53b SGB XI

Pflegehelfer*in  
in Teilzeit (20-30 Std./Woche)

Gerontopsychiatrische Fachkraft  
unbefristet, in Vollzeit (38,5 Std./Woche) 
oder Teilzeit (nach Vereinbarung)

Wohnbereichsleiter *in 
unbefristet, in Teil- oder Vollzeit 

Pflegedienstleiter *in  
unbefristet, in Teil- oder Vollzeit

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Pensionär, 66 J., aus

Wilhermsdorf sucht in Wilherms-
dorf Wohnung, ca. 55-85m², ab
sofort o. bis in ca. 10 Monaten. Tel.
0170/5862126

Suche Unterstellmöglichkeit (z.

B. Scheune) für Wohnmobil. Tel.

09102-96721

anzeigen.wittich.de


